As to the assertion that the pardon "involves no terms or conditions whatever," the Lutheran doctrine does not go beyond the repeated declarations in Scripture

concerning the freeness of grace : but while it constantly maintains the passiveness of Faith in receiving pardon, it is no less strenuous in contending that, if this Faith be real, it must be a living power, full of active energy, and manifesting itself in good works, through the operation of the indwelling Spirit. This is proved by the passage quoted above in p. 45 ; and a thousand others to the same effect might be cited without much trouble from Luther's works : but, as the statement of a doctrine in a Symbolical Book like *the Apology for the Confession of Augsburg* will naturally be rounder and more precise than in polemical or homiletical writings, I will rather adduce the following words from the Section *De dilectione et impletione legis*. "Profitemur igitur quod necesse sit inchoari in nobis, et subinde magis magisque fieri legem. Et complectimur simul utrumque, videlicet spirituales motus, et externa bona opera. Falso igitur calumniantur nos adversarii, quod nostri non doceant bona opera, cum ea non solum requirant, sed etiam ostendant quomodo fieri possint.—Longe enim imbecillior est humana natura, quam ut suis viribus resistere Diabolo possit, qui habet captivos omnes, qui non sunt liberati per fidem. Potentia Christi opus est adversus Diabolum, videlicet ut, quia scimus nos propter Christum exaudiri et habere promissionem, petamus ut gubernet et propugnet nos Spiritus Sanctus, ne decepti erremus, ne impulsivi contra voluntatem Dei aliquid suscipiamus.—Christus enim vicit Diabolum, et dedit nobis promissionem et Spiritum Sanctum, ut auxilio divino vincamus et ipsi. Et I Johannis, iii. 8, *Ad hoc apparuit Filius Dei, ut solvat opera Diaboli*.—Item fides illa, de qua loquimur, existit in poenitentia, hoc est, concipitur in terroribus conscientiae, quae sentit iram Dei adversus nostra peccata, et quaerit remissionem peccatorum, et liberari a peccato. Et in talibus

terroribus et aliis afflictionibus debet hæc fides crescere et confirmari. Quare non potest existere in his, qui secundum carnem vivunt, qui delectantur cupiditatibus suis, et obtemperant eis. — Quare fides illa, quæ accipit remissionem peccatorum in corde perterrefacto et fugiente peccatum, non manet in his qui obtemperant cupiditatibus, nec existit cum mortali peccato.”

This passage from *the Apology* is also a sufficient refutation of what Mr Ward lays down as the second characteristic of Lutheranism, that “the trust in Christ, on which pardon follows, is a feeling which carries with it its own evidence, and which leads necessarily, without any special pains or effort on our part, to a holy life.” For it asserts that, unless Faith manifest itself in good works, in the conquest of sin, in an increasing performance of the law, and a growth in spiritual graces, it is not real Faith,—that Faith does not abide in those who follow their lusts,—that it cannot coexist with mortal sin,—further, that it must be nourisht by continual prayer for the aid of the Spirit in fighting against the devil,—and finally, that it is amid the terrours of conscience and other afflictions, that it has to grow and be strengthened. In fact this one passage from *the Apology* is enough to convict I know not how many of Mr Ward’s charges against Lutheranism of flagrant misrepresentation, and, if he retains any feeling of shame, should make him sink to the earth in confusion, until he has openly retracted his calumnies.

These quotations from the Lutheran Symbolical Books are sufficient, I say, to rebut Mr Ward’s charges, as leveled against Lutheranism, and to convict him of that recklessness about the ninth Commandment, which is so awfully prevalent in the fallen Church of Rome, as almost to be a recognised principle of conduct,

sanctioned by the unreprieved practice of half a dozen centuries, with regard to all those whom that Church has chosen to condemn. But since Mr Ward, after his recent researches in Luther's writings, mainly in the Commentary on the Galatians, for materials to bolster up his slanders, has thought fit specifically to assert (p. 171), "The essence of Luther's Gospel is this, that a person so affected," with the terrors of conscience, "has only one great struggle to go through, in order that he may obtain the indefectible promise of eternal salvation," it will be well to cite a few of the passages in this very Commentary, where the contrary is expressly maintained. To begin with the short Preface, we there read, "Valde prodest ut haec fidei doctrina in publico et assiduo usu —conservetur. Et quantumvis cognoscatur et perdiscatur, tamen diabolus adversarius noster semper obambulans et quaerens nos devorare non est mortuus; item, *caro nostra adhuc vivit; denique omnes undique tentationes nos urgent et premunt. Quare haec doctrina nunquam satis tractari et inculcari potest.*" Here the words about the flesh and temptations plainly refer, not merely to the conflict which a man has to go through before he receives the gift of justifying Faith, but to the struggles between the flesh and the spirit which continue through the whole of life. Thus in the Argument we find, "*Ita utrumque manet dum hic vivimus. Caro accusatur, exercetur tentationibus, contristatur et conteritur justitia activa legis. Sed spiritus regnat etc.*" Again near the beginning of the note on i. 3: "Nam satis vel nimium non potest inculcari et urgeri (articulus justificationis). Imo etiamsi probe discamus et teneamus eum, *tamen nullus est, qui eum perfecte apprehendat, aut pleno affectu et corde credat. Adeo lubrica est caro nostra, et repugnat obedientiae spiritus.*" A little before the end of the same

note: “*Ideo oportet nos dare operam, ut fides nostra certa sit, diligenti et assidua tractatione verbi et invocatione crescat et confirmetur, ut Satanae resistere possimus.*” At the end of the note on *quod tam cito*, i. 6: “*Vigilemus igitur sedulo, primum unusquisque pro se, deinde doctores non solum pro se, sed pro tota ecclesia, ne intremus in tentationem.*” Yet Mr Ward, speaking of *watchfulness* as a peculiar Catholic grace, asserts (p. 205), printing his assertion in Italics, to bring out its venom more forcibly, “*This grace can have no place whatever under the Gospel, according to any consistent form of Lutheranism;*” that is, according to that imaginary form which he has spun for it out of his own brain. Again, in the note on vv. 11, 12, there is a striking passage, where Luther speaks of his own experience: “*Deinde causa quoque justificationis lubrica est, non quidem per se,—sed quoad nos; id quod ego ipse saepe experior. Novi enim, in quibus horis tenebrarum nonnunquam lucter. Novi, quoties ego radios evangelii et gratiae veluti in quibusdam densis nubibus subito amittam. Novi denique, quam versentur ibi in lubrico etiam exercitati, et qui pedem firmissime figunt.*—*Ideo, quantum ad nos attinet, res valde lubrica est, quia nos lubrici sumus.*—Resistit insuper spiritui caro, quae non potest certo statuere promissa Dei vera esse. Ideo pugnat et militat contra spiritum, et, ut Paulus ait, captivat spiritum, ut tam firmiter credere non possit, ac velit. Quare perpetuo inculcamus cognitionem Christi et fidem non esse rem aut opus humanum, sed simpliciter donum Dei, qui, ut creat, ita conservat fidem in nobis, sicut autem per verbum fidem primum donat, ita deinceps per verbum exercet, auget, confirmat et perficit eam. Itaque summus Dei cultus et sabbatum sabbatorum est, exercere sese ad pietatem, tractare et audire verbum.—Qui ergo sic friget, quod putat se

apprehendisse, et incipit paulatim fastidire verbum, *ille jam Christum et evangelium amisit*, et hoc quod putat se nosse, tantum speculative apprehendit;—talesque fiunt tandem fanatici ac nugaces spiritus. *Quare unusquisque pius toto conatu summisque viribus contendat et decertet serio discere et conservare hanc doctrinam, et ad hoc utatur humili oratione coram Deo, et assiduo studio ac meditatione verbi. Et quanquam vehementissime decertaverimus, adhuc satis tamen sudabimus. Habemus enim non contemnendos, sed maximos, fortissimos, et valde assiduos hostes contra nos, carnem nostram, omnia pericula mundi, item legem, peccatum, mortem, iram ac iudicium Dei, et diabolum ipsum, qui nunquam quiescit, intus per ignita tela, foris per pseudoapostolos nos tentare, ut, si non omnes, tamen plures ex nobis subvertat.*” So much for Mr Ward’s assertion, that “the essence of Luther’s Gospel is this, that a person—*has only one great struggle to go through*, in order that he may obtain the *indefectible* promise of eternal salvation.” “This doctrine (he has the audacity to add) does not come in accidentally here and there; it is the one burthen of the greater part of the Commentary.” Yet he has not produced a single passage conveying it; nor can he. “*Ut tenerrimus est (iste articulus), ita facillime laeditur* (says Luther, on ii. 4, 5): *hoc bene expertus est Paulus; hoc quoque experiuntur omnes pii.*” Again, when speaking of St Paul’s withstanding St Peter at Antioch (on ii. 11), he says, “*Hujusmodi exempla scribuntur nobis in consolationem. Est enim plenum consolatione, cum audimus sanctos Spiritum Dei habentes etiam peccare. Hanc consolationem nobis eripere volunt, qui negant sanctos posse peccare. Samson, David, et alii multi celebres viri Spiritu Sancto pleni lapsi sunt in grandia peccata.*—Tales errores et peccata sanctorum proponit Scriptura

in consolationem afflictorum et desperabundorum.—Nemo unquam tam graviter lapsus est, qui non possit resurgere. Econtra nemo tam firmiter fixit pedem, qui non possit labi. Si Petrus lapsus est, et ego labi possum. Si resurrexit, possum et ego resurgere.” Once more, in the note on ii. 13; “Profecto mira res est, quod tanti viri, Petrus, Barnabas, et alii, tam cito et facile labuntur in illo ipso opere, quod noverant recte factum, ac antea docuerant.—*Nam in illo ipso, quod optime scimus, possumus tamen labi et errare, non solum in grave nostrum, sed etiam aliorum damnum. Versemur igitur summa diligentia et humilitate in studio sacrarum literarum, ac serio oremus ne veritatem evangelii amittamus. Nihil igitur sumus cum omnibus quantumvis magnis donis, nisi Deus adsit.—Nisi ipse nos assiduo sustentet, nihil prodest summa cognitio, et ipsissima theologia. Nam sub horam tentationis subito fieri potest, ut astu diaboli eripiantur nobis e conspectu omnes loci consolatorii, ac solum comminatorii occurrant ac obruant nos. Discamus igitur, Deo subtrahente manum facillime posse nos labi ac everti. Itaque nemo superbiat et gloriatur de justitia, sapientia, et donis suis, sed humilietur ac oret cum apostolis, Domine adauge nobis fidem (AF).”*